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UBND TỈNH ĐỒNG THÁP  

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG  

 

Số: 32/KH-BATGT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đồng Tháp, ngày 20 tháng 02 năm 2023 

 

 KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông 

 trong hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô và đào tạo, sát hạch lái xe 

trên địa bàn Tỉnh năm 2023 
 

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-BATGT ngày 02 tháng 02 năm 2023 của 

Ban An toàn giao thông Tỉnh về việc Năm An toàn giao thông 2023. 

Thực hiện Công văn số 158/VPUBND-ĐTXD ngày 15 tháng 02 năm 

2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường kiểm tra và siết 

chặt công tác quản lý kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải đường bộ trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Ban An toàn giao thông Tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm 

pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong hoạt động kinh doanh vận tải bằng 

xe ô tô và đào tạo, sát hạch lái xe trên địa bàn Tỉnh năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao trách nhiệm của các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận 

tải và đội ngũ lái xe trong việc thực hiện Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia 

năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính Phủ; 

Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021; Nghị định số 10/2020/NĐ-CP 

ngày 17/01/2020; Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ 

Giao thông vận tải quy định về tổ chức quản lý hoạt động vận tải bằng ô tô và 

dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ. 

2. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong quản lý Nhà nước, nâng cao trách 

nhiệm và hiệu quả trong công tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe 

ô tô; công tác đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe.  

3. Thông qua công tác phối hợp phát hiện, chấn chỉnh kịp thời những 

thiếu sót trong công tác quản lý, điều hành của các đơn vị kinh doanh vận tải 

bằng xe ô tô; kịp thời kiến nghị các ngành chức năng có biện pháp khắc phục 

nhằm góp phần kéo giảm tai nạn giao thông liên quan đến phương tiện kinh 

doanh vận tải.  

4. Đoàn kiểm tra Liên ngành có trách nhiệm kiểm tra hoạt động kinh 

doanh vận tải bằng xe ô tô, công tác đào tạo lái xe trên địa bàn tỉnh theo quy 

định pháp luật. 

II. ĐỐI TƢỢNG, ĐỊA BÀN VÀ PHƢƠNG PHÁP KIỂM TRA 

1. Đối tƣợng kiểm tra 

Kiểm tra các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô 

tô; người điều khiển phương tiện vận tải hàng hóa, hành khách; công tác đào tạo 
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lái xe có dấu hiệu vi phạm trên địa bàn Tỉnh. 

2. Địa bàn và phƣơng pháp kiểm tra 

- Địa bàn kiểm tra: tất cả các tuyến đường bộ; bến bãi, địa điểm kinh 

doanh vận tải của các tổ chức, cá nhân và đơn vị kinh doanh vận tải; công tác 

đào tạo lái xe trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.  

- Phương pháp kiểm tra: tuần tra, kiểm soát cơ động kết hợp dừng một 

điểm trên đường giao thông để kiểm tra; trực tiếp đến một số doanh nghiệp kinh 

doanh vận tải, cơ sở đào tạo lái xe trên địa bàn Tỉnh. 

III. NỘI DUNG KIỂM TRA VÀ BIỆN PHÁP XỬ LÝ 

1. Nội dung kiểm tra 

- Việc chấp hành Luật Giao thông đường bộ của các phương tiện kinh 

doanh vận tải bằng ô tô. 

- Kiểm tra về điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; kiểm soát tải 

trọng phương tiện; kiểm tra công tác đào tạo lái xe trên địa bàn Tỉnh. 

- Kiểm tra thiết bị GSHT, camera lắp trên xe để phát hiện thiết bị chưa 

được Cục Đường bộ Việt Nam cấp Giấy chứng nhận phù hợp hoặc không lắp 

thiết bị theo quy định; hành vi sử dụng các biện pháp kỹ thuật, trang thiết bị 

ngoại vi, các biện pháp khác để can thiệp vào quá trình hoạt động của thiết bị, 

phá (hoặc làm nhiễu) sóng GPS, GSM hoặc làm sai lệch dữ liệu của thiết bị. 

- Kiểm tra việc sử dụng thẻ nhận dạng lái xe; thực hiện tra cứu thông tin 

trên hệ thống xử lý dữ liệu từ thiết bị GSHT của Cục Đường bộ Việt Nam để tra 

cứu, kiểm tra việc cung cấp, cập nhật, truyền các thông tin từ thiết bị GSHT theo 

quy định. 

- Các nội dung khác có liên quan. 

2. Biện pháp xử lý 

- Tất cả các trường hợp vi phạm đều được lập biên bản và xử lý nghiêm 

đúng theo quy định của pháp luật. 

- Đoàn kiểm tra có trách nhiệm chuyển giao tất cả các loại giấy tờ, tang 

vật vi phạm tạm giữ có liên quan về cơ quan có thẩm quyền để xử lý. 

- Các trường hợp phương tiện vi phạm sau khi lập biên bản xử lý VPHC, 

đoàn kiểm tra sẽ thông báo về Sở Giao thông vận tải để có biện pháp xử lý bổ 

sung theo Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020; Thông tư số 

12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ 

chức quản lý hoạt động vận tải bằng ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ. 

- Định kỳ hàng quý Trưởng đoàn sẽ có báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra 

để các cơ quan có liên quan có biện pháp quản lý và phối hợp xử lý theo quy 

định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành phần Đoàn kiểm tra 
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Giao Văn phòng Ban An toàn giao thông tham mưu Quyết định thành lập 

Đoàn kiểm tra với thành phần như sau: 

- Phòng Cảnh sát giao thông - Công an Tỉnh, 02 đồng chí, (01 đồng chí, 

Trưởng đoàn). 

- Thanh tra Sở Giao thông vận tải, 02 đồng chí, Thành viên. 

- Phòng Quản lý vận tải, Phương tiện và Người lái - Sở Giao thông vận 

tải, 01 đồng chí, Thành viên. 

- Văn phòng Ban An toàn giao thông Tỉnh, 01 đồng chí, Thành viên. 

* Trường hợp đột xuất, cần thay đổi thành viên, Trưởng đoàn báo cáo 

Chánh Văn phòng Ban An toàn giao thông Tỉnh xem xét xin ý kiến Lãnh đạo 

Ban An toàn giao thông Tỉnh quyết định. 

2. Phƣơng tiện sử dụng 

Xe ô tô của Phòng Cảnh sát giao thông - Công an Tỉnh. 

3. Thời gian thực hiện 

Kế hoạch thực hiện trong năm 2023 với 50 lượt kiểm tra, Trưởng đoàn sẽ 

có lịch phối hợp và thông báo (trực tiếp hoặc qua điện thoại) trước cho thành 

viên Đoàn ít nhất 01 ngày hoặc triệu tập đi đột xuất nếu có chỉ đạo của Lãnh đạo 

Ban An toàn giao thông Tỉnh.  

4. Kinh phí thực hiện 

Từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban An toàn giao thông Tỉnh năm 2023. 

Văn phòng Ban An toàn giao thông Tỉnh lập dự trù kinh phí trình Lãnh 

đạo Ban An toàn giao thông Tỉnh duyệt và có trách nhiệm tổ chức thực hiện, 

thanh quyết toán đúng theo quy định. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc báo cáo Lãnh đạo Ban An toàn giao thông Tỉnh để được hướng dẫn, 

giải quyết theo thẩm quyền. 

 Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông trong hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô và đào tạo, sát hạch 

lái xe trên địa bàn Tỉnh năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối 

hợp thực hiện tốt Kế hoạch này./. 
   

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (b/c); 

- Trưởng Ban ATGT Tỉnh (b/c); 

- Công an Tỉnh;  

- Sở Giao thông vận tải; 

- Các cơ quan Đoàn kiểm tra (thực hiện); 

- Thành viên Đoàn kiểm tra (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

 

KT. TRƢỞNG BAN 

PHÓ TRƢỞNG BAN THƢỜNG TRỰC 

 
 

 

 

 

 

Lê Hoàng Bảo 
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